
COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

ORIGINALE  □     COPIA x 
 
Delibera n.  46                                                                                                       del 10.06.2014 

OGGETTO: LAVORI RELATIVI ALLA MANUTENZIONE E GESTIONE DEPURATORE SANTA 

NICOLELLA – APPROVAZIONE PROGETTO. 

 
 
L’anno duemilaquattordici, il giorno dieci del mese di giugno, alle ore 14.10, nella Residenza 
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta  Municipale con l’intervento  dei Signori: 
 
  Presenti Assenti 
Sidoti Anna  Sindaco X  

Buzzanca Rosaria Assessore X  

Furnari Ninuccia “  X 

Buzzanca Francesco “ X  

Sidoti Salvatore “  X 

 
Assenti: Assessore Furnari Ninuccia e Sidoti Salvatore 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti, Sindaco del Comune. 
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Cinzia Chirieleison. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 

                            LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

CONSIDERATO che la proposta è corredata dai pareri prescritti dall’art. 53 della L.  n. 142/1990, 

come recepito dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/1991; 

RITENUTA tale proposta meritevole di accoglimento; 

VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di approvare integralmente la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 

propositiva. 

2) Di dichiarare, stante l’urgenza di procedere in merito, con separata ed ulteriore unanime 

votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ex art. 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991.    

       



  COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 

                      
Area Tecnica 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE    

 

PROPONENTE: IL SINDACO 

 

 

OGGETTO: Lavori relativi alla manutenzione e gestione depuratore Santa Nicolella - 

Approvazione Progetto 

 

F O R M U L A ZI O N E 

 

PREMESSO: 

CHE occorre procedere all'avvio del servizio di manutenzione e gestione dell'impianto di 

depurazione in c/da Santa Nicolella; 

CHE con Determina Sindacale n° 29 del 7/05/2014 è stato conferito l'incarico di Rup, 

progettista e direttore lavori per dell'esecuzione del contratto al geom. Saverio Sidoti; 

CHE con delibera di Giunta Municipale n° 34 del 07/05/2014 si approva la spesa  e si 

assegnano le risorse; 

VISTO il progetto redatto dal tecnico geometra Comunale Saverio Sidoti relativo alla 

Manutenzione e Gestione Depuratore S. Nicolella per l'importo complessivo di € 26.948,66 

relativa alla spesa necessaria riferita alla gestione per un anno secondo il quadro economico 

di seguito riportato: 
 

SPESA PER GESTIONE PER UN ANNO 

A1 ) Servizio a base d’asta                                                                €.      15.908,62 

A2)  Costo della mano d'opera non soggetto a ribasso                                      €.        6.412,99 

A3) Oneri per attuazione  dei piani di sicurezza €.          278,40 

                                  TOTALE IMPORTO DEL SERVIZIO €       22.600,01                 €         22.600,01 

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

 B1) I.V.A. Al 10% su A                                            €.        2.260,00  

 B2) Acquisto cloro €.           500,00  

 B3) Competenze progettazione interna e 

incentivo RUP 2%  

 

€.            452,00               

 

 B4) Imprevisti                                                                                                               €.            500,00  

                      SOMMANO                      € .        3.712,00 €.                 3.712,00 

                      TOTALE GENERALE            €.               26.848,66 

  

 

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione; 

VISTO il D. lgs. N. 152/2006 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 191; 

VISTO il D. lgs. N. 267/2000 ed in particolare l’art. 50; 

VISTO l’art. 54 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. come recepito in Sicilia; 

VISTO l’art. 1 comma 1 lett. “e” della L.R. 48/91 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE  le norme vigenti in materia di lavori pubblici e di Ordinamento finanziario e 

degli EE.LL.; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. nella Regione Siciliana 



 

PROPONE 
 

•••• DI approvare il progetto generale per € 26.848,66  relativo al servizio di manutenzione e 
gestione impianto di depurazione c/da Santa Nicolella riferito alla gestione per un anno con 
decorrenza dal 1° luglio 2014 e con scadenza 30 giugno 2015, redatto dal tecnico incaricato 
geom. Comunale Saverio Sidoti, di cui € 15.908,62 per lavori a base d'asta, € 6.412,99 per costo 
della mano d'opera non soggetta a ribasso, € 278,40 per oneri della sicurezza ed € 3.712,00 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione come riportato nel seguente quadro economico: 

 

A1 )  Lavori a base d’asta                                                                €.        15.908,62 

A2)   Costo della mano d'opera non soggetto a ribasso                                 €.          6.412,99 

A3) Oneri per l'attuazione de i piani di sicurezza €.             278,40 

Totale importo del servizio €         22.600,01           €.             22.600,01     

B)   Somme a disposizione dell’Amministrazione:  

 B1) I.V.A. Al 10% su A                                            €.           2.260,00  

 B2) Acquisto cloro €.              500,00  

 B3) Competenze progettazione interna e incentivo 

RUP 2%  

 

€.              452,00               

 

 B4) Imprevisti                                                                       €.              500,00  

                            SOMMANO                      € .           3.712,00 €.                 3.712,00 

                            TOTALE GENERALE            €.               26.848,66 

  

• Di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Saverio Sidoti; 

• DI dare atto che la spesa complessiva di € 26.848,66 riferita alla gestione per mesi dodici con 
decorenza 1/07/2014 e scadenza 30/06/2015 verrà imputata come segue: 

           -€ 13.424,33 al Titolo 1, Servizio 9, Funzione 4, Intervento 3, bilancio 2014; 
           -€ 13.424,33 al Titolo1, Servizio 9, Funzione 4, Intervento 3, bilancio pluriennale 2014/2016   
            competenza 2015; 

• di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento ad adottare tutti i successivi 
provvedimenti ed adempimenti. 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Sindaco 

F.to Geom. Saverio Sidoti  F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI MONTAGNAREALE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

 
OGGETTO:Lavori relativi alla manutenzione e gestione depuratore Santa Nicolella-                
                    Approvazione Progetto 
 

 
 
PARERI SULLA PROPOSTA SOPRA INDICATA, ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 53 DELLA 

L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 48/1991: 

 

 

PER LA REGOLARITA' TECNICA  

Si esprime parere FAVOREVOLE 

lì, 6/6/2014           

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

     F.to   Dott. Ing. Anna Sidoti 

 

 

 

 

PER LA REGOLARITA' CONTABILE  

Si esprime parere FAVOREVOLE 

lì,   6/6/2014                          

Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-

Finanziario 

F.to  Rag. Nunzio Pontillo 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART. 55, COMMA 5, 

DELLA L. n. 142/1990, COME RECEPITO DALL’ART. 1, COMMA 1, LETT. i) DELLA L.R. n. 

48/1991 

 

Il relativo impegno di spesa per complessivi € € 26.848,66 viene imputato nel seguente modo: 

€ 13.424,33 al Titolo 1, Servizio 9, Funzione 4, Intervento 3, bilancio 2014; 
€ 13.424,33 al Titolo 1, Servizio 9, Funzione 4, Intervento 3, bilancio pluriennale 2014/2016 
competenza 2015; 
 
lì, 6/6/2014 

 

Il Responsabile dell’Area Servizio Economico-

Finanziario 

F.to  Rag. Nunzio Pontillo 

 

 



 

 

Approvato e sottoscritto: 
 

       IL SINDACO-PRESIDENTE 
       F.to Anna Sidoti 
 

 

   L’ASSESSORE ANZIANO DELLA SEDUTA                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                      

               F.to Rosaria Buzzanca                                                F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison                                                              

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

giorni consecutivi, come prescritto dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991. 

 

 
Montagnareale, lì 13.06.2014                                                       Il Responsabile 

                            
                                                                                               F.to Antonello Cappadona 

 
 

 
ATTESTAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione: 
 

- è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art. 11, comma 1, della L.R. n. 44/1991, a partire dal 13.06.2014; 

 
Montagnareale, lì 13.06.2014  

Il Segretario Comunale 
  F.to  Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 

- è divenuta esecutiva il 10.06.2014 

  □ dopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/1991); 

  

X  perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991); 

 
 
Montagnareale, lì 13.06.2014  

                                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to Dott.ssa Cinzia Chirieleison 

 

 

 

 

 

 

 


